1

2016年4月11日

 府内市町村教育委員会 御中

                                          大阪社会保障推進協議会

                                   事務局長 寺内順子

                                   ℡06-6354-8662

                                   Fax06-6357-0846

                                   osakasha@poppy.ocn.ne.jp

就学援助・中学校給食・子どもの貧困対策

に関する調査

日頃より子どもたちの教育環境の拡充にむけご尽力いただきありがとうございます。

さて、大阪社保協では現在、2016年度自治体キャラバン行動にむけて準備しております。

つきましては、昨年に引き続き標記のアンケートを実施しますので、大変お忙しいところ申し訳

ありませんが、５月末日までにご回答ください。

なお、これまでのアンケート結果につきましては大阪社保協ホームページにアップしております。

データの見方は「大阪社保協」で検索していただきトップページ左の「各種データ」からご覧いた

だけます。

 大阪社会保障推進協議会
 〒530－0034  大阪市北区錦町2-2国労会館

             ℡06-6354-8662 Fax06-6357-0846

             メールアドレス osakasha@poppy.ocn.ne.jp

             http://www2.ocn.ne.jp/~syahokyo/

2

2016年4月 就学援助・中学校給食・子どもの貧困調査

自治体名（              ） 担当課名(         )

記入者名（             ）

電話番号（             ）  Fax番号（         ）

メールアドレス

1. ２０１６年度の「就学援助」調査

①適用条件（非課税かどうか、所得制限等について出来るだけ詳しくお書きください）

②2013年８月からの生活保護基準引下げには今年度はどう対応されましたか

□ 対応した

□収入・所得の適用基準を引き上げた

  □その他

□なんの対応もしていない

③申請の時期 □時期が決まっている   月   日～   月   日

       □いつでも出来る

④申請先  □学校   □役所   □その他 □郵送  可・不可

⑤援助内容(以下は国の基準ですが、援助をしているものに○をつけ、限度額が違えば金額

は（     ）内に、内容は空白部分にお書きください。またその他の欄には独自に

されている内容をお書きください。

 小学校 中学校

第一学年 その他の学年 第一学年 その他の学年

学用品費 11,100円（        ） 21,700円（       ）

通学費 市町村が給与した通学費

修学旅行費 市町村が給与した修学旅行費1人当たり平均額

通学用品費  2,170円

（       ）

 2,170円

（        ）

校 外 活 動

費

宿泊伴わない 1,510円（        ） 2,180円（        ）

借泊伴う 3,470円（        ） 5,840円（        ）

体 育 実 技

用品費

柔道 ― 7,300円（        ）

剣道 ― 50,500円（        ）

3

スキー 25,300円 36,300円（        ）

新入学児童生徒学用品費

等

19,900円

（       ）

― 22,900円

（

 ）

―

給食費

その他

ＰＴＡ会費やクラブ活動費

など

小学校 中学校

⑤決算見込と予算

□2015年度対象人数(小中学生合計)        人 利用者数    人

決算（見込）額               円

□2016年度対象人数(小中学生数)     人 利用者見込数   人

予算                 円

⑥第一回支給月      月

 その後、いつ支給されるのか     月    月    月

2. ２０１６年度の「中学校給食」に関する調査

 ①中学校給食を

   □実施(        )年から

   □一部モデル実施  いつからいつまで

   □未実施  (        )年から実施予定

 ②実施内容

□ 単独調理方式(自校式)

□ 共同調理方式( センター方式 ・ 親子方式 )

□ その他の調理方式 ( ランチボックス方式  その他                     )

 ③喫食方法

   □全員喫食

□選択制

 →選択式の場合、就学援助の □適用となる  □適用とならない

 ④③で選択制とされた場合、喫食率はどれくらいですか

□2015年度     %

□今年度から始まったのでデータがない

4

 ⑤給食費をお聞かせください。

  月額        円   一食あたり      円

  ※学年によって違う場合は学年ごとの金額をお書きください。

 ⑥一般市民の中学校給食の見学及び試食について

    □可能

     ※可能な場合は申込方法をお知らせください。

□不可能  理由は

3. 子どもの貧困対策の具体化について

2013年６月「子どもの貧困対策推進法」が成立しました。2014年8月29日には「子

どもの貧困対策に関する大綱」が閣議決定されました。この具体化についてお尋ねいたし

ます。

① 貴自治体での上記法及び大綱に対応する担当課は

② 法と大綱の具体化のための推進委員会や検討委員会などは設置されましたか

□設置した   いつから   年  月から

 名称は

□設置していない

③ 201６年度の教育分野での具体的な施策(就学援助・中学校給食以外)があればお知らせ

ください。

例)スクールソーシャルワーカーの増員  ２０１４年度○人から○人へ

例)低所得家庭の児童のためのモーニングサービス

5

④子どもの貧困支援では、食の支援として「子ども食堂」が全国的に広がっています。今

年度堺市ではモデル的に補助金を出し調査・研究をすることが予算化されました。

こうした食の支援などの施策について

□今年度予算化している

 その内容

□現時点では予算化していない

⑤昨年夏に全国で初めて東京都足立区が子どもの貧困調査(区内全小学校一年生対象)を実

施しました。

そして、今年大阪市は貧困層の実態把握のため、市内の小学５年生と中学２年生、就学

前の５歳児の計約６万人を対象とした実態調査を、ことし６～７月に行うことを予算化

しています。

貧困対策の前提となる調査について

  □実施する

   内容は   対象

         対象人数

         調査内容

         調査時期

       調査方法

  □実施しない

   理由は

お忙しいところ、ありがとうございました。

大阪社保協Fax06-6357-0846またはメールosakasha@poppy.ocn.ne.jpでよろしくお願いします。